Дело №1-31/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вяземский 13 февраля 2018г.

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Логиновой И.А., 

при секретаре Зотовой О.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Вяземского района Хабаровского края Ванаковой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Максимовой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего временную регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «Инвестстрой» вальщиком леса, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

08.09.2017 в период с 14 часов 00 мин. до 14часов 20 мин., ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5700 метров в юго-восточном направлении от дорожного указателя «п.Шумный» в Вяземском районе Хабаровского края, имеющем географические координаты: 47.287977 северной широты и 135.016220 восточной долготы, обнаружил не менее 15 кустов стихийно возросших растений мака, которые ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вырвал руками из земли с корнями, корни отломал и выбросил, а оставшиеся части растений сложил в два черных полиэтиленовых пакета, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, для личного использования, части наркосодержащего растения мака снотворного (Papaver somniferum L.), количество которого в высушенном виде составило 146 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, для личного использования, с момента незаконного приобретения стал незаконно хранить части растений содержащих наркотические средства в двух пакетах при себе до момента, когда 08.09.2017 в 14 часов 40 мин., он, двигаясь в автомобиле марки «HONDA- CRV», гос.номер №, по 41 км. автомобильной дороги сообщением г.Вяземский - п.Медвежий Вяземского района, Хабаровского края, увидел сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Вяземскому району, и стремясь избежать уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, выбросил два полиэтиленовых пакета с указанными частями растений на участке автодороги, расположенном в 51 метре от дорожного знака «Примыкание второстепенной дороги», откуда они были изъяты сотрудниками полиции 08.09.2017 в период с 15 часов 40 мин. до 16 часов 06 мин. в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, просил рассмотреть дело в особом порядке, пояснив, что он консультировался с защитником и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласен.

Суд, выслушав подсудимого, приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласен. 

Государственный обвинитель согласен с постановлением в отношении подсудимого ФИО1 приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

С учетом адекватного и осознанного поведения ФИО1 в судебном заседании, сведений из медучреждений, заключения эксперта №2572 от 24.10.2017 и других материалов, касающихся личности последнего, у суда нет сомнений, что ФИО1 является вменяемым и подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, тяжесть содеянного им преступления.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется в целом положительно, не судим.

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, то, что ФИО1 трудоустроен, имеет возможность ежемесячно получать заработную плату, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, оснований для применения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. 

Вещественные доказательства по делу: наркосодержащие части растений мака снотворного (Papaver somniferum L.), упакованные в бумажный сверток и два полиэтиленовых пакета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Вяземскому району, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркосодержащие части растений мака снотворного (Papaver somniferum L.), упакованные в бумажный сверток и два полиэтиленовых пакета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД РФ по Вяземскому району, уничтожить.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 настоящего Кодекса, а именно, сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд через Вяземский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника или без него.

Судья И.А. Логинова